argentea contro moneta bronzea, che è sempre lecito anche nel caso 
in cui il cambiavalute (campsor) riceva una piccola ricompensa del 
suo ufficio non potendosi considerare quest’ultima un aliquid ultra 
sortem, poiché non è innestata a un contratto di mutuo; 

2) il cambium per litteram, che viene effettuato quando la persona 
dovendosi recare in una città, consegna una somma ad un banchiere 
del luogo di partenza per poi riaverla, mediante la littera, da un 
banchiere del luogo di arrivo e che è parimenti lecito valendo per 
esso le medesime considerazioni esposte del cambio minuto; 

3) il cambium siccum, ovvero un contratto aleatorio molto complesso che, 
a differenza dei primi due, è illecito perché vengono avvisati in esso 
gli elementi di un mutuo usurario. Si ha quando – usando l’esempio 
portato dal Torquemada – si riceve in Firenze cento ducati da un 
banchiere o da un commerciante che devono essere restituiti in entro 
un mese promettendo di restituire, non tanto i cento ducati, ma il 
valore che si avranno in un certo giorno a Venezia. Se poi il debitore 

81 Glossa Negotiatioribus, canone plerique, causa XIV, quæstio III: “videtur, quod si 

quis pecuniam suam dedit negotiatiori, ut inde emat merces, er det sibi partem lucri, 
quod illum sit licitum: quod non concedo, si periculum spectet ad recipientem, ut sit 
inter eos contractus mutui; sed si per illa verba societatem contrahunt et tunc 
periculum spectat ad utrumque, tunc bene licitum est, quod unus socius det pecuniam 
et alter suppleat laborem, qui deest in pecunia”. 
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vuole trattenere la somma avuta in prestito, lo potrà fare 
rinnovando il contratto mese per mese sempre con la clausola 
suddetta. Non c’è dubbio che noi ci troviamo di fronte un contratto 
viziato d’usura, “quia ibi mutum est, uia spes lucri est in campsore; 
ex quibus duobus perficitur usura”82. Né vale a scusare il banchiere 
il fatto che egli corre il rischio di subire delle perdite in base a un 
contratto così concepito, poiché alla fine dell’anno si troverà in ogni 
modo ad aver fatto lauti guadagni. 

Il Torquemada considera altri due istituti giuridici che possono 
celare l’usura, quali: il deposito di una somma di denaro e il contratto di 
vitalizio. Per quanto riguarda il primo colui che ha ricevuto in deposito 
una forte somma di denaro può dare al depositante a titolo di liberalità 
una piccola ricompensa per l’eventuale utile ricevuto dal deposito 
senza che in ciò si possa configurare un contratto in frode all’usura, 
ovviamente “si non præcessit patio aliqua, nec intentio corrupta”83. Per 
quanto riguarda il vitalizio si sostiene con abbondanza di 
argomentazioni84 che questo contratto è lecito perché deve essere 
assimilato alla vendita e non al mutuo, ammettendo che nello stipularlo 
si può tener conto dell’età di colui sulla cui vita esso è compiuto.